
 
Sundhedsaftaler 
De kommende regioner og de nye kommuner skal til at indgå sundhedsaftaler, hvor sikring af 
samordning og sammenhæng for patientforløb, der går på tværs af de to myndighedsniveauer – 
kommuner og regioner skal understøttes. MedCom kan understøtte elektronisk udveksling af 
information mellem kommune og region ved at stille kommunikations standarder til rådighed. De 3 
MedCom kommune projektlinier rummer hver især mulighed for at understøtte kommunikation 
mellem det kliniske personale omkring sammenhængende borger/patient forløb. Specielt kan de 
eksisterende standarder anvendes mellem sygehuse, kommuner, sundhedscentre, lægepraksis og 
apoteker, da leverandørerne har implementeret standarderne/meddelelserne i deres IT-systemer. 
Eksisterende kommune standarder kan direkte understøtte de 3-4 første områder i 
sundhedsaftalerne, det er følgende: 
 
 

Standarder sygehus-hjemmepleje  Standarder hjemmepleje-lægepraksis 
Advis (indl./udskr. og indl.svar)  Korrespondance 
Korrespondance   Receptfornyelse – begrænset udbredelse(PEM) 
Plejerapport i korrespondance format  Hjemmeplejestatus – begrænset udbredelse  
Varsling om færdigbehandling  (år 2006 Genoptræningsplan) 
Indlæggelses plejerapport 
Udskrivnings plejerapport 
(år 2006 Genoptræningsplan) 

   

Der er 6 områder som er obligatoriske at behandle i de 
kommende sundhedsaftaler: 
 

1. Udskrivningsforløb for svage, ældre patienter* 
2. Indlæggelsesforløb* 
3. Træningsområdet* 
4. Hjælpemiddelområdet* 
5. Forebyggelse og sundhedsfremme; herunder 

patient rettet forebyggelse** 
6. Indsatsen for mennesker med sindslidelser** 

 
 
Oversigten til højre viser, hvilke muligheder der findes 
for at anvende de forskellige kommunestandarder 
mellem sundhedsvæsnets parter. Opdeling på niveauer 
afspejler at et fælles elektronisk ambitions niveau 
mellem sundhedsparterne er en forudsætning for, at 
standarderne kan komme på et anvendelses niveau, 
hvor det sundhedsfaglige personale på tværs af sektor, 
fag og systemer grænser oplever gevinster. 
 
*kan understøttes af eksisterende kommunikationsstandarder 
** kommunikations behovet ikke kendt, kræver kortlægning 

MedCom modtager forespørgsler om kommunerne kan modtage henvisninger, dette harmoner med 
at nogle kommuner efterspørger modtagelse af elektronisk henvisning i sundhedscentre, samtidig 
efterspørger flere kommune områder (social- og arbejdsmarkeds området, sundhedscentre og evt. 
ældreområdet) at kunne modtage elektronisk udskrivningsbrev/epikrise. 
 
Det anbefales, at regioner og kommuner overvejer om sundheds aftaler omfattende elektronisk 
kommunikation også skal omfatte aftaler med privat hospitaler/private ydere både for sikre ens 
arbejdsgange og for at sikre sammenhængende informationskanaler. 



 


